pagará, a título de bolsa de formação continuada, os seguintes valores aos professores
que atuarem como articuladores da Renalfa:

I - R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais para os articuladores no nível do
território estadual de que trata o art. 7º, inciso II, da Portaria MEC nº 1.774, de
2023;

II - R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) mensais para os articuladores do
nível das unidades descentralizadas regionais de gestão educacional dos sistemas
estaduais/distrital de ensino de que trata o art. 7º, inciso III, da Portaria MEC nº 1.774,
de 2023;

III - R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais para os articuladores do nível
do território municipal de que trata o art. 7º, inciso IV, da Portaria MEC nº 1.774, de
2023.

§ 1º A bolsa será paga aos articuladores estaduais/distritais que participarem
dos encontros formativos periódicos, mediados pela coordenação nacional da Renalfa, e